
COMUNE DI CASIER 
piazza L. da Vinci, 16 

 31030 CASIER (TV) 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

 

COPIA 

 

N°30 

Reg. delib. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO PISTA CICLABILE VIA PRINCIPALE  STRALCIO 2 (DIREZIONE 

TREVISO). ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI 

PER L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL' ESPROPRIO 

 

Oggi  ventitre del mese di settembre dell'anno  duemilaventi alle ore 18:30, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di Prima^ 

convocazione il Consiglio Comunale così composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Carraretto Renzo Presente  Buranel Marco Presente 

Vendramin Massimo Presente  Pillon Paolo Assente 

Marton Andrea Presente  Scomparin Niclo Presente 

Panzarin Roberta Presente  Guardati Simona Presente 

Mestriner Leonella Presente  Giuriati Miriam Presente 

Veneran Rossella Presente  Poloni Miriam Presente 

Basso Diego Presente  Moretto Andrea Presente 

De Marchi Eleonora Presente  BONDUAN ANGELA Assente 

Grieco Nicola Presente    

   Presenti   15 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  De Noni Paola. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Carraretto Renzo nella sua qualità di Sindaco, 

dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

 

OGGETTO PISTA CICLABILE VIA PRINCIPALE  STRALCIO 2 (DIREZIONE 

TREVISO). ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI 

PER L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL' ESPROPRIO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 

- il Comune di Casier è dotato di Piano di Assetto del Territorio (PAT), ratificato con 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 142 del 24/05/2010; 

- con delibera n. 11 del 29/05/2020 il Consiglio Comunale ha approvato la Variante n. 1 al Piano 

di Assetto del Territorio in adeguamento alle disposizioni sul contenimento del consumo di 

suolo di cui alla L.R. 06/06/2017 n. 14; 

- il Comune di Casier è dotato altresì di Piano degli Interventi a seguito dell’approvazione del 

PAT nella Conferenza di Servizi del 16/03/2010; 

- con delibera n. 47 del 19/10/2011 il Consiglio Comunale ha approvato la Variante n. 1 al Piano 

degli Interventi, conseguente alla sottoscrizione di diversi accordi pubblico privato ai sensi 

dell’art. 6 della L.R. 11/2004; 

- con delibera n. 33 del 11/07/2012 il Consiglio Comunale ha approvato la Variante n. 2 al Piano 

degli Interventi; 

- con delibera n. 9 del 07/02/2013 il Consiglio Comunale ha approvato la Variante n. 3 al Piano 

degli Interventi; 

- con delibera n. 12 del 31/03/2014 il Consiglio Comunale ha approvato la Variante n. 4 al Piano 

degli Interventi; 

- con delibera n. 41 del 28/09/2016 il Consiglio Comunale ha approvato la Variante n. 5 al Piano 

degli Interventi; 

- con delibera n. 34 del 03/11/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la Variante n. 6 al Piano 

degli Interventi; 

- con delibera n. 11 del 18/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato la Variante n. 7 al Piano 

degli Interventi; 

 

RICHIAMATA la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP), a cui è 

stato accluso il Programma Triennale 2020 - 2022 delle Opere Pubbliche, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 62 del 23.12.2019, che prevede, per l’anno 2020, l’avvio di un investimento 

di € 420.000,00, per la realizzazione dello stralcio 2 (direzione Treviso) della pista ciclabile lungo 

via Principale; 

 

PRESO ATTO che: 

- con deliberazione di G.C. n.6 del 14.1.2019, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economica per la realizzazione di una pista ciclo-pedonale lungo via Principale, suddiviso in 

due stralci d’intervento: 

o stralcio 1 – direzione Casale sul Sile 

o stralcio 2 – direzione Treviso 

- con deliberazione di G.C. n..70 del 22.6.2020, ha preso atto del progetto definitivo redatto dal 

tecnico incaricato, relativo alla realizzazione del 2° stralcio (direzione Treviso) della pista 

ciclabile lungo via Principale, deliberando di procedere all’apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio, con conseguente variazione del Piano degli Interventi, ai sensi dell’art.10 del 

D.P.R. 8.6.2001, n. 327, e dell’art.18 della L.R. 23.4.2004, n.11 

- che la Provincia di Treviso ha rilasciato l’autorizzazione paesaggistica semplificata n.2683 del 

12.8.2020, con la prescrizione che le opere che comportino scavi ad una profondità maggiore di 

– 0,40 mt, siano eseguite con l’assistenza di un archeologo qualificato; 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

 

DATO ATTO che l’opera in questione è già prevista nel vigente Piano degli Interventi, e che la 

stessa è collocata all’interno della fascia di rispetto stradale di via Principale, prevista dal medesimo 

strumento urbanistico, nelle quali è comunque possibile procedere alla realizzazione di nuovi 

percorsi ciclo-pedonali, senza variazione del Piano degli Interventi medesimo (art.49 delle N.T.O.); 

 

CONSIDERATA la necessità di apporre ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.P.R. 327/2001 e 

ss.mm.ii. il vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dall’opera di cui sopra, e ben 

individuate nell’allegato sub. “H) – Piano particellare d’esproprio” al progetto definitivo 

dell’intervento; 

 

DATO ATTO che all’adozione seguirà il periodo di deposito della variante con la procedura di cui 

all’art.18, commi 3 e 4 della L.R. 11/2004 e, successivamente, la redazione della deliberazione di 

consiglio comunale di approvazione conclusiva della variante contenente le eventuali modifiche 

dovute all’accoglimento delle osservazioni pertinenti;  

 

DATO ATTO altresì che con l’avvenuta efficacia dell’atto di approvazione della presente variante, i 

beni interessati dal tracciato della pista ciclabile di cui trattasi, saranno sottoposti al vincolo 

preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 9 del DPR 327/2001, per la durata di cinque anni ed entro 

tale termine può essere emanato il provvedimento che comporta la dichiarazione di pubblica utilità 

dell’opera;  

 

RITENUTO di adottare la Variante al Piano degli Interventi, ai sensi degli artt. 17 e 18 della L.R. 

11/2004 e s.m.i. per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dando atto che la stessa 

non comporta la modifica degli elaborati vigenti; 

 

RICHIAMATI: 

- la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP), a cui sono acclusi il 

Programma Triennale 2020 - 2022 delle Opere Pubbliche ed il Programma Biennale 2020-2021 

delle Forniture e dei Servizi, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 

23.12.2019; 

 il Bilancio di Previsione 2020-2022 – annualità 2020, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 63 del 23.12.2019 e ss.mm.ii.; 

 il Piano Esecutivo di Gestione – annualità 2020 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 1 dell’8.1.2020 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ex Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e le successive modifiche ed integrazioni; 

- il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

pubblica utilità ex D.P.R. 8.6.2001, n.327 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Codice dei Contrati Pubblici e relativo Regolamento d’Attuazione;  

- la L.R. 23/04/2004 n. 11 e, in particolare, l’art. 18 “Procedimento di formazione, efficacia e 

varianti del Piano degli interventi”; 

 

VISTI i pareri, riportati a tergo, in ordine alla regolarità tecnica, resi dal Responsabile del Settore 

Lavori Pubblici, dal Responsabile del Settore Uso ed Assetto del Territorio, oltre che il parere di 

regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore Finanziario, sensi dell’art. 49 - comma 1 - e 

dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, nonché dell’art. 3 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

Uditi gli interventi dei Consiglieri come risultanti dalla trascrizione allegata;  

 

Con voto espresso per appello nominale e proclamato dal Sindaco-Presidente: 

Consiglieri presenti n. 15 

Consiglieri votanti n. 15 

Consiglieri astenuti n. 0 

Voti favorevoli n. 15 

Voti contrari n. 0 

PROPONE  
 

1. DI PRENDERE ATTO del progetto definitivo per la realizzazione del 2° stralcio (direzione 

Treviso) della pista ciclabile lungo via Principale, fino al confine comunale con Treviso, in 

premessa citato. 

 

2. DI ADOTTARE la variante al Piano degli Interventi, in premessa descritta, individuando le 

aree da assoggettare a vincolo preordinato all’esproprio, per dare attuazione alla pista ciclo-

pedonale di cui al precedente paragrafo, come evidenziate nell’allegato sub.A, parte integrante 

ed inscindibile del presente atto. 

 

3. DI DARE ATTO che gli uffici comunali competenti provvederanno ad eseguire le procedure 

amministrative previste dall’art.18 della L.R. 11/2004, ed in particolare: 

- la Variante al Piano degli Interventi adottata, entro otto giorni sarà depositata a disposizione 

del pubblico per trenta giorni consecutivi dal deposito, decorsi i quali chiunque può 

formulare osservazioni entro i successivi trenta giorni; 

- dell’avvenuto deposito è data notizia mediante avviso pubblicato nell'albo pretorio del 

comune, oltre che sul sito Internet del Comune di Casier alla pagina “Piano degli interventi” 

e “Amministrazione Trasparente – Pianificazione e governo del territorio”; 

- nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 

osservazioni il consiglio comunale decide sulle stesse e approva il Piano, che diventerà 

efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nell’albo pretorio del comune, come 

previsto dall’art. 18 della L.R. 11/2004 e s.m.i.. 

 

Successivamente, riconosciuta l’urgenza di dare seguito agli atti conseguenti al fine di consentire 

l’avvio dei lavori per l’esecuzione dell’opera, con voto espresso per appello nominale e proclamato 

dal Sindaco – Presidente: 

Consiglieri presenti n. 15 

Consiglieri votanti n. 15 

Consiglieri astenuti n. 0 

Voti favorevoli n. 15 

Voti contrari n. 0 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

 

OGGETTO PISTA CICLABILE VIA PRINCIPALE  STRALCIO 2 (DIREZIONE 

TREVISO). ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI 

PER L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL' ESPROPRIO 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Carraretto Renzo F.to  De Noni Paola 

  
 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PISTA CICLABILE VIA PRINCIPALE  STRALCIO 2 (DIREZIONE 

TREVISO). ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI 

INTERVENTI PER L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO 

PREORDINATO ALL' ESPROPRIO 

 
 

REGOLARITA'  TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 14-09-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Consonni Mauro 
. 

 

 

 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PISTA CICLABILE VIA PRINCIPALE  STRALCIO 2 (DIREZIONE 

TREVISO). ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI 

INTERVENTI PER L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO 

PREORDINATO ALL' ESPROPRIO 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 16-09-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Degiampietro Pietro 
 

 

 

 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PISTA CICLABILE VIA PRINCIPALE  STRALCIO 2 (DIREZIONE 

TREVISO). ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI 

INTERVENTI PER L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO 

PREORDINATO ALL' ESPROPRIO 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 16-09-20 
Il Responsabile del servizio 

F.to Dalla Torre Francesca 
 

 

 

 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 30 del 23-09-2020 
 

 

Oggetto: PISTA CICLABILE VIA PRINCIPALE  STRALCIO 2 (DIREZIONE 

TREVISO). ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI 

INTERVENTI PER L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO 

PREORDINATO ALL' ESPROPRIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 952. 

 

 

COMUNE DI CASIER li 28-09-2020  

L’ INCARICATO 

F.to  De Noni Paola 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 23-09-2020 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 30 del 23-09-2020 
 

 

Oggetto: PISTA CICLABILE VIA PRINCIPALE  STRALCIO 2 (DIREZIONE 

TREVISO). ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI 

INTERVENTI PER L'APPOSIZIONE DEL VINCOLO 

PREORDINATO ALL' ESPROPRIO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to De Noni Paola 
  

 

 

 


